
 

 

 

 

Classificazione documento: Consip Public 

 

Oggetto: Gara per l'affidamento dei servizi di acquisizione e georeferenziazione delle mappe originali di impianto 

del Catasto Terreni - ID 1676 
 

 
I chiarimenti della gara sono visibili su www.consip.it; www.sogei.it 
 

 

 
RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

 

3) Domanda 
Per quanto riguarda la Capacità tecnica (III.2.3) bisogna aver eseguito, negli ultimi tre anni antecedenti la data 
di pubblicazione del presente Bando: 
a) almeno 2 (due) progetti relativi ad attività di acquisizione ottica di mappe, in questo caso, il fatturato 
specifico richiesto è per l'archiviazione ottica in generale o necessariamente si intende archiviazione ottica di 
mappe catastali? 

Risposta 
Con riferimento al requisito di capacità tecnica di cui al punto III.2.3. Bando GUUE (punto 17.3 Bando GURI), si 
ribadisce che occorre “aver eseguito, negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del presente 
Bando almeno 2 (due) progetti relativi ad attività di acquisizione ottica di mappe e 2 (due) progetti relativi ad 
attività di georeferenziazione di mappe con indicazione degli importi, delle date e dei destinatari dei servizi 
medesimi ”. Le mappe di cui trattasi non devono, pertanto, necessariamente consistere in mappe catastali. 

 
4) Domanda 

In merito al formato delle mappe, devono essere in A3 o A0?  
Risposta 

Lo svolgimento delle prestazioni interesserà mappe di formato compatibile con la tipologia di scanner 
richiesto dal Capitolato Tecnico. Si fa presente, in ogni caso, che, come indicato nel Capitolato Tecnico, per 
“mappa originale di impianto” si intende “Foglio su cartaforte Fabriano, di formato massimo A0, contenente il 
disegno di una porzione della mappa catastale di un Comune, derivante dal rilievo topografico di impianto del 
Catasto dei Terreni”. 

 
5) Domanda 

Cfr. Bando di gara, punto 111.2.2 "Capacità economica e finanziaria” e punto 111.2.3 "Capacità tecnica”. 
Da punto Ill.2.2 (il concorrente deve] "'aver realizzato complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari 
approvati alla data di pubblicazione del presente bando un fatturato specifico per servizi di acquisizione ottica 
di mappe e servizi di georeferenziazione di mappe per un importo non superiore a € 150.000,00 IVA esclusa". 
In caso di RTI la mandataria dovrà possedere il requisito in misura maggioritaria in senso relativo. Da punto 
Ill.2.3 (il concorrente deve] '"aver eseguito negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del 
presente bando almeno 2 progetti relativi ad attività di acquisizione ottica di mappe e due progetti relativi ad 
attività dì georeferenziazione di mappe [omissis]". 
In caso di RTI la mandataria dovrà possedere il requisito in misura maggioritaria in senso relativo. 
Sì chiede di chiarire, sia con riferimento al punto III.2.2 che con riferimento al punto III.2.3 del bando di gara, 
cosa debba intendersi con l'espressione ''possedere il requisito in misura maggioritaria in senso relativo”. 

Risposta 
Fermo il possesso dell’intero requisito (sia di capacità economica, sia di capacità tecnica) da parte del 
Raggruppamento nel suo complesso, con la locuzione “possedere i requisiti in misura maggioritaria in senso 
relativo” si intende che l'impresa capogruppo partecipi al raggruppamento con una quota superiore a 
ciascuna delle altre mandanti (maggioranza relativa) non necessariamente maggiore del 50%, tenuto anche 
conto del numero delle imprese che partecipano al raggruppamento stesso. 
Secondo le indicazioni giurisprudenziali sul punto, si precisa che la suddetta maggioranza relativa non deve 
essere intesa in relazione ai fatturati/progetti astrattamente posseduti da ciascuna delle imprese 
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raggruppate/nde, bensì deve essere intesa in relazione ai fatturati/progetti dichiarati e spesi in concreto, per 
la presente gara, dalla singola impresa raggruppata/nda all’interno del medesimo raggruppamento. 

 
6) Domanda 

Relativamente al punto "III.2.2) Capacità economica e finanziaria" del bando di gara, siamo a richiedere 
conferma circa la possibilità di partecipazione con fatturato specifico maggiore di € 150 000,00 relativo ad 
una sola delle due attività oggetto di gara. 

Risposta 
Non si conferma. Ferma la soglia di valore individuata nel Bando di gara, valevole indistintamente per 
entrambi i servizi menzionati, le prestazioni che concorrono a soddisfare il requisito di fatturato specifico ai 
fini della partecipazione devono pertanto riguardare sia i servizi di acquisizione ottica di mappe, sia i servizi di 
georeferenziazione di mappe. 
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